Aici şi-au făcut mucenicia frângerii pe roală
la 1784 cei mai curegioşi fii ai acestui neam : Horia
şi Cloşca. Sângele lor a vrăjit acest loc, ca să fie
loc de mântuire, unde să se desăvârşească prazni
cul învierii neamului românesc schingiuit alâla amar
de vreme, masacrat şi, în cele din urmă, ars pe
rug. ' ) Aici s'a pecetluit la 1 Dec. (18 Nov.) 1918,
în marea adunare a celor peste 100,000 de Români
din Ardeal, Banat, Crişana şi Maramureş, închegarea
României. Mari prin rezolujiunea : „Adunarea naţio
nală a tuturor Românilor din Transilvania.